
 

 

 

 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

№40 (Дата выпуска –20.09.2024 года) 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 
Приволжского муниципального 

района 



2 

 
№40 (от 20.09.2024 года) 

 
Информационный бюллетень 

официальное издание муниципальных правовых актов Совета 
 и администрации Приволжского муниципального района 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 
принятия 

Документа 
Наименование документа 

Номера 
страни

ц 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№551-п 
от 17.09.2024 

Постановление: Об утверждении механизма оперативно-
диспетчерского управления в системе теплоснабжения Приволжского 
муниципального района 

3-6 

№552-п 
от 17.09.2024 

Постановление: Об утверждении механизма оперативно-
диспетчерского управления в системе теплоснабжения Приволжского 
городского поселения Приволжского муниципального района 

7-10 

№553-п 
от 17.09.2024 

Постановление:   Об утверждении Порядка мониторинга состояния 
системы теплоснабжения Приволжского муниципального района 11-16 

№554-п 
от 17.09.2024 

Постановление:   Об утверждении Порядка мониторинга состояния 
системы теплоснабжения Приволжского городского поселения 
Приволжского муниципального района 

17-22 

№559-п 
от 19.09.2024 

Постановление: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 18.06.2018 № 
390-п «Об утверждении порядка организации и финансирования 
временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского муниципального 
района, тел. 8(49339) 2-19-71 Баранова Н.С. 



3 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 17.09.2024 № 551 -п 
 

Об утверждении механизма оперативно-диспетчерского управления в системе 
теплоснабжения Приволжского муниципального района 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 6 
Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 
11.11.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказом МЧС России от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев 
информации о чрезвычайных ситуациях», приказом Министерства энергетики Российской Федерации 
от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», 
администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т:   

1. Утвердить механизм оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 
Приволжского муниципального района (приложение).  

 2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя 
главы администрации Приволжского муниципального района В.Г. Нагацкого. 
 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                                                            И.В. Мельникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102


4 

 
Приложение  

к постановлению администрации  
Приволжского муниципального района  

от 17.09.2024№ 551-п 
  

 

Механизм оперативно-диспетчерского управления  

в системе теплоснабжения на территории Приволжского муниципального района  

1. Общие положения  

1.1. Механизм оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения на 
территории Приволжского муниципального района определяет взаимодействие оперативно-
диспетчерских служб теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии по вопросам 
теплоснабжения.  

1.2. Основной задачей указанных организаций является обеспечение устойчивой и 
бесперебойной работы тепловых сетей и систем теплопотребления, поддержание заданных режимов 
теплоснабжения, принятие оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий 
на теплоисточниках, тепловых сетях и системах теплопотребления.  

1.3. Все теплоснабжающие, теплосетевые организации, обеспечивающие теплоснабжение 
потребителей, должны иметь круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и аварийно-
восстановительные службы. В организациях, штатными расписаниями которых такие службы не 
предусмотрены, обязанности оперативного руководства возлагаются на лицо, определенное 
соответствующим приказом.  

1.4. Общую координацию действий оперативно-диспетчерских служб по эксплуатации 
локальной системы теплоснабжения осуществляет теплоснабжающая организация, по локализации и 
ликвидации аварийной ситуации - оперативно диспетчерская служба или администрация той 
организации, в границах эксплуатационной ответственности которой возникла аварийная ситуация.  

1.5. Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий каждая организация должна 
располагать необходимыми инструментами, механизмами, транспортом, передвижными сварочными 
установками, аварийным восполняемым запасом запорной арматуры и материалов. Объем 
аварийного запаса устанавливается в соответствии с действующими нормативами, место хранения 
определяется руководителями соответствующих организаций. Состав аварийно-восстановительных 
бригад, перечень машин и механизмов, приспособлений и материалов утверждаются главным 
инженером организации.  

2. Взаимодействие оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб 
при возникновении и ликвидации аварий на источниках энергоснабжения, сетях и системах 
энергопотребления  

2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении или ограничении 
энергоснабжения потребителей диспетчер соответствующей организации принимает оперативные 
меры по обеспечению безопасности на месте аварии (ограждение, освещение, охрана и др.) и 
действует в соответствии с инструкцией по ликвидации аварийных ситуаций. При необходимости 
диспетчер организует оповещение Первого заместителя главы администрации Приволжского 
муниципального района. 

2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятом решении по ее локализации и 
ликвидации диспетчер немедленно сообщает по имеющимся у него каналам связи руководству 
организации, диспетчерам организаций, которым необходимо изменить или прекратить работу своего 
оборудования и коммуникаций, диспетчерским службам потребителей.  

Также о возникновении аварийной ситуации и времени на восстановление теплоснабжения 
потребителей в обязательном порядке информируется отдел Единой дежурно-диспетчерской службы 
муниципального казенного учреждения "МФЦ. Управление делам» администрации Приволжского 
муниципального района (далее - ЕДДС) и управление жилищно-коммунального хозяйства района 
администрации Приволжского муниципального района.  

2.3. Решение об отключении систем горячего водоснабжения принимается теплоснабжающей 
организацией по согласованию с администрацией Приволжского муниципального района - по 
квартальным отключениям.  

2.4. Решение о введении режима ограничения или отключения тепловой энергии абонентов 
принимается руководством теплоснабжающих, теплосетевых организаций по согласованию с 
администрацией Приволжского муниципального района и ЕДДС.  

2.5. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснабжения и теплопотребления 
проходят через соответствующие диспетчерские службы.  

2.6. Отключение систем горячего водоснабжения и отопления, последующее заполнение и 
включение в работу производится силами оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных 



5 

 
служб владельцев зданий в соответствии с инструкцией, согласованной с энергоснабжающей 
организацией.  

2.7. В случае, когда в результате аварии создается угроза жизни людей, разрушения 
оборудования, городских коммуникаций или строений, диспетчеры (начальники смен 
теплоисточников) теплоснабжающих и теплосетевых организаций отдают распоряжение на вывод из 
работы оборудования без согласования, но с обязательным немедленным извещением ЕДДС (в 
случае необходимости) перед отключением и после завершения работ по выводу из работы 
аварийного тепломеханического оборудования или участков тепловых сетей.  

2.8. Лицо, ответственное за ликвидацию аварии, обязано:  
- вызвать при необходимости через диспетчерские службы соответствующих представителей 

организаций и ведомств, имеющих коммуникации, сооружения в месте аварии, согласовать с ними 
проведение земляных работ для ликвидации аварии;  

-   организовать выполнение работ на подземных коммуникациях и обеспечивать безопасные 
условия производства работ; информировать по завершении аварийно-восстановительных работ 
(или какого-либо этапа) соответствующие диспетчерские службы для восстановления рабочей схемы, 
заданных параметров теплоснабжения и подключения потребителей в соответствии с программой 
пуска.  

2.9. Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие свои коммуникации или 
сооружения в месте возникновения аварии, обязаны направить своих представителей по вызову 
диспетчера теплоснабжающей организации или ЕДДС для согласования условий производства работ 
по ликвидации аварии в течение 2 часов в любое время суток. 

  
3. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при эксплуатации систем 

энергоснабжения  
3.1. Ежедневно после приема смены, а также при необходимости в течение всей смены 

диспетчеры (начальники смены) теплоснабжающих и теплосетевых организаций осуществляют 
передачу диспетчеру ЕДДС оперативной информации: о режимах работы теплоисточников и 
тепловых сетей; о корректировке режимов работы энергообъектов по фактической температуре и 
ветровому воздействию, об аварийных ситуациях на вышеперечисленных объектах, влияющих на 
нормальный режим работы системы теплоснабжения.  

3.2. Администрация Приволжского муниципального района, ЕДДС осуществляют контроль за 
соблюдением энергоснабжающими организациями утвержденных режимов работы систем 
теплоснабжения.  

3.3. Для подтверждения планового отключения (изменения параметров теплоносителя) 
потребителей диспетчерские службы теплоснабжающих и теплосетевых организаций информируют 
администрацию Приволжского муниципального района, ЕДДС и потребителей за пять дней до 
намеченных работ.  

3.4. Планируемый вывод в ремонт оборудования, находящегося на балансе потребителей, 
производится с обязательным информированием ЕДДС за 10 дней до намеченных работ, а в случае 
аварии - немедленно.  

3.5. При проведении плановых ремонтных работ на водозаборных сооружениях, которые 
приводят к ограничению или прекращению подачи холодной воды на теплоисточники расположенных 
на территории Приволжского муниципального района, диспетчер организации, в ведении которой 
находятся данные водозаборные сооружения, должен за 10 дней сообщить диспетчеру 
соответствующей энергоснабжающей организации, администрации Приволжского муниципального 
района и ЕДДС об этих отключениях с указанием сроков начала и окончания работ.  

При авариях, повлекших за собой длительное прекращение подачи холодной воды на 
котельные Приволжского муниципального района, диспетчер теплоснабжающей организации вводит 
ограничение горячего водоснабжения потребителей вплоть до полного его прекращения.  

3.6. При проведении плановых или аварийно-восстановительных работ на электрических 
сетях и трансформаторных подстанциях, которые приводят к ограничению или прекращению подачи 
электрической энергии на объекты системы теплоснабжения, диспетчер организации, в ведении 
которой находятся данные электрические сети и трансформаторные подстанции, должен сообщать, 
соответственно, за 10 дней или немедленно диспетчеру соответствующей теплоснабжающей или 
теплосетевой организации и ЕДДС об этих отключениях с указанием сроков начала и окончания 
работ.  

3.7. В случаях понижения температуры наружного воздуха до значений, при которых на 
теплоисточниках системы теплоснабжения не хватает теплогенерирующих мощностей, диспетчер 
теплоснабжающей организации по согласованию с администрацией Приволжского муниципального 
района вводит ограничение отпуска тепловой энергии потребителям, одновременно извещая об этом 
ЕДДС.  

3.8. Включение новых объектов производится только по разрешению Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) и теплоснабжающей 
организации с одновременным извещением ЕДДС.  



6 

 
3.9. Включение объектов, которые выводились в ремонт по заявке потребителей, 

производится по разрешению персонала теплоснабжающих и теплосетевых организаций по просьбе 
ответственного лица потребителя, указанного в заявке. После окончания работ по заявкам 
оперативные руководители вышеуказанных предприятий и организаций сообщают ЕДДС время 
начала включения. 

  
   4. Техническая документация  
4.1. Документами, определяющими взаимоотношения оперативно-диспетчерских служб 

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и абонентов тепловой энергии, являются:  

- настоящее Положение;  

- действующая нормативно-техническая документация по технике безопасности и 
эксплуатации теплогенерирующих установок, тепловых сетей и теплопотребляющих установок;  

- внутренние инструкции, касающиеся эксплуатации и техники безопасности этого 
оборудования, разработанные на основе настоящего Положения с учетом действующей нормативно-
технической документации;  

- утвержденные техническими руководителями предприятий схемы систем 
теплоснабжения, режимные карты работы тепловых сетей и теплоисточников.  

Внутренние инструкции должны включать детально разработанный оперативный план 
действий при авариях, ограничениях и отключениях потребителей при временном недостатке 
тепловой энергии, электрической мощности или топлива на источниках теплоснабжения.  

К инструкциям должны быть приложены схемы возможных аварийных переключений, указан 
порядок отключения горячего водоснабжения и отопления, опорожнения тепловых сетей и систем 
теплопотребления зданий, последующего их заполнения и включения в работу при разработанных 
вариантах аварийных режимов, должна быть определена организация дежурств и действий 
персонала при усиленном и вне расчётном режимах теплоснабжения.  

Конкретный перечень необходимой эксплуатационной документации в каждой организации 
устанавливается ее руководством.  

4.2. Теплоснабжающие, теплосетевые организации, потребители, ЕДДС ежегодно до 1 января 
обмениваются списками лиц, имеющих право на ведение оперативных переговоров. Обо всех 
изменениях в списках организации должны своевременно сообщать друг другу.  

 
5. Проведение контрольных противоаварийных тренировок  
Проведение совместных противоаварийных тренировок с теплоснабжающими и 

теплосетевыми организациями с отработкой последовательности и быстроты необходимых 
переключений по разработанным схемам, а также проведение контрольных противоаварийных 
тренировок теплоснабжающими и теплосетевыми организациями в соответствии с «Методическими 
рекомендациями по подготовке и проведению противоаварийных тренировок персонала 
теплоэнергетических организаций жилищно-коммунального хозяйства (утв. приказом Минпромэнерго 
России от 14.12.2004 № 167, согласованы Управлением технического надзора и управлением по 
надзору в электроэнергетике Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 
надзору)» проводятся с присутствием представителя администрации Приволжского муниципального 
района с составлением акта.  

Противоаварийные тренировки проводятся с целью приобретения практических навыков и 
способности персонала самостоятельно, быстро и технически грамотно действовать при 
возникновении технологических нарушений, применяя правила технической эксплуатации и техники 
безопасности, эксплуатационные инструкции и инструкции по охране труда.  

Проведение тренировок предусматривает решение следующих задач:   

- проверка способности персонала правильно воспринимать и анализировать 
информацию о технологическом нарушении, на основе этой информации принимать оптимальное 
решение по его ликвидации посредством определенного действия или отдачи конкретных 
распоряжений;   

- обеспечение формирования четких навыков принятия оперативных решений в любой 
обстановке и в наиболее короткое время;   

- разработка организационных и технических мероприятий, направленных на 
повышение уровня профессиональной подготовки персонала и надежности работы энергоустановок.  
 
 
 
 



7 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 17.09.2024 № 552-п 
 

Об утверждении механизма оперативно-диспетчерского управления в системе 
теплоснабжения Приволжского городского поселения Приволжского муниципального района 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 6 
Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 
11.11.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказом МЧС России от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев 
информации о чрезвычайных ситуациях», приказом Министерства энергетики Российской Федерации 
от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», 
администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т:   

1. Утвердить механизм оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 
Приволжского городского поселения Приволжского муниципального района (приложение).  

 2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя 
главы администрации Приволжского муниципального района В.Г. Нагацкого. 
 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                                                              И.В. Мельникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102


8 

 
Приложение  

к постановлению администрации  
Приволжского муниципального района  

от 17.09.2024№ 552-п 
  

Механизм оперативно-диспетчерского управления 

в системе теплоснабжения на территории Приволжского городского поселения Приволжского 
муниципального района. 

1. Общие положения  

1.1. Механизм оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения на 
территории Приволжского городского поселения Приволжского муниципального района определяет 
взаимодействие оперативно-диспетчерских служб теплоснабжающих организаций и потребителей 
тепловой энергии по вопросам теплоснабжения.  

1.2. Основной задачей указанных организаций является обеспечение устойчивой и 
бесперебойной работы тепловых сетей и систем теплопотребления, поддержание заданных режимов 
теплоснабжения, принятие оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий 
на теплоисточниках, тепловых сетях и системах теплопотребления.  

1.3. Все теплоснабжающие, теплосетевые организации, обеспечивающие теплоснабжение 
потребителей, должны иметь круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и аварийно-
восстановительные службы. В организациях, штатными расписаниями которых такие службы не 
предусмотрены, обязанности оперативного руководства возлагаются на лицо, определенное 
соответствующим приказом.  

1.4. Общую координацию действий оперативно-диспетчерских служб по эксплуатации 
локальной системы теплоснабжения осуществляет теплоснабжающая организация, по локализации и 
ликвидации аварийной ситуации - оперативно диспетчерская служба или администрация той 
организации, в границах эксплуатационной ответственности которой возникла аварийная ситуация.  

1.5. Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий каждая организация должна 
располагать необходимыми инструментами, механизмами, транспортом, передвижными сварочными 
установками, аварийным восполняемым запасом запорной арматуры и материалов. Объем 
аварийного запаса устанавливается в соответствии с действующими нормативами, место хранения 
определяется руководителями соответствующих организаций. Состав аварийно-восстановительных 
бригад, перечень машин и механизмов, приспособлений и материалов утверждаются главным 
инженером организации.  

2. Взаимодействие оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб 
при возникновении и ликвидации аварий на источниках энергоснабжения, сетях и системах 
энергопотребления  

2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении или ограничении 
энергоснабжения потребителей диспетчер соответствующей организации принимает оперативные 
меры по обеспечению безопасности на месте аварии (ограждение, освещение, охрана и др.) и 
действует в соответствии с инструкцией по ликвидации аварийных ситуаций. При необходимости 
диспетчер организует оповещение Первого заместителя главы администрации Приволжского 
муниципального района. 

2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятом решении по ее локализации и 
ликвидации диспетчер немедленно сообщает по имеющимся у него каналам связи руководству 
организации, диспетчерам организаций, которым необходимо изменить или прекратить работу своего 
оборудования и коммуникаций, диспетчерским службам потребителей.  

Также о возникновении аварийной ситуации и времени на восстановление теплоснабжения 
потребителей в обязательном порядке информируется отдел Единой дежурно-диспетчерской службы 
муниципального казенного учреждения «МФЦ. Управление делам» администрации Приволжского 
муниципального района (далее - ЕДДС) и управление жилищно-коммунального хозяйства района 
администрации Приволжского муниципального района.  

2.3. Решение об отключении систем горячего водоснабжения принимается теплоснабжающей 
организацией по согласованию с администрацией Приволжского муниципального района - по 
квартальным отключениям.  

2.4. Решение о введении режима ограничения или отключения тепловой энергии абонентов 
принимается руководством теплоснабжающих, теплосетевых организаций по согласованию с 
администрацией Приволжского муниципального района и ЕДДС.  

2.5. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснабжения и теплопотребления 
проходят через соответствующие диспетчерские службы.  

2.6. Отключение систем горячего водоснабжения и отопления, последующее заполнение и 
включение в работу производится силами оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных 



9 

 
служб владельцев зданий в соответствии с инструкцией, согласованной с энергоснабжающей 
организацией.  

2.7. В случае, когда в результате аварии создается угроза жизни людей, разрушения 
оборудования, городских коммуникаций или строений, диспетчеры (начальники смен 
теплоисточников) теплоснабжающих и теплосетевых организаций отдают распоряжение на вывод из 
работы оборудования без согласования, но с обязательным немедленным извещением ЕДДС (в 
случае необходимости) перед отключением и после завершения работ по выводу из работы 
аварийного тепломеханического оборудования или участков тепловых сетей.  

2.8. Лицо, ответственное за ликвидацию аварии, обязано:  
- вызвать при необходимости через диспетчерские службы соответствующих представителей 

организаций и ведомств, имеющих коммуникации, сооружения в месте аварии, согласовать с ними 
проведение земляных работ для ликвидации аварии;  

-   организовать выполнение работ на подземных коммуникациях и обеспечивать безопасные 
условия производства работ; информировать по завершении аварийно-восстановительных работ 
(или какого-либо этапа) соответствующие диспетчерские службы для восстановления рабочей схемы, 
заданных параметров теплоснабжения и подключения потребителей в соответствии с программой 
пуска.  

2.9. Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие свои коммуникации или 
сооружения в месте возникновения аварии, обязаны направить своих представителей по вызову 
диспетчера теплоснабжающей организации или ЕДДС для согласования условий производства работ 
по ликвидации аварии в течение 2 часов в любое время суток. 

  
3. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при эксплуатации систем 

энергоснабжения  
3.1. Ежедневно после приема смены, а также при необходимости в течение всей смены 

диспетчеры (начальники смены) теплоснабжающих и теплосетевых организаций осуществляют 
передачу диспетчеру ЕДДС оперативной информации: о режимах работы теплоисточников и 
тепловых сетей; о корректировке режимов работы энергообъектов по фактической температуре и 
ветровому воздействию, об аварийных ситуациях на вышеперечисленных объектах, влияющих на 
нормальный режим работы системы теплоснабжения.  

3.2. Администрация Приволжского муниципального района, ЕДДС осуществляют контроль за 
соблюдением энергоснабжающими организациями утвержденных режимов работы систем 
теплоснабжения.  

3.3. Для подтверждения планового отключения (изменения параметров теплоносителя) 
потребителей диспетчерские службы теплоснабжающих и теплосетевых организаций информируют 
администрацию Приволжского муниципального района, ЕДДС и потребителей за пять дней до 
намеченных работ.  

3.4. Планируемый вывод в ремонт оборудования, находящегося на балансе потребителей, 
производится с обязательным информированием ЕДДС за 10 дней до намеченных работ, а в случае 
аварии - немедленно.  

3.5. При проведении плановых ремонтных работ на водозаборных сооружениях, которые 
приводят к ограничению или прекращению подачи холодной воды на теплоисточники, расположенных 
на территории Приволжского городского поселения Приволжского муниципального района, диспетчер 
организации, в ведении которой находятся данные водозаборные сооружения, должен за 10 дней 
сообщить диспетчеру соответствующей энергоснабжающей организации, администрации 
Приволжского муниципального района и ЕДДС об этих отключениях с указанием сроков начала и 
окончания работ.  

При авариях, повлекших за собой длительное прекращение подачи холодной воды на 
котельные, расположенных на территории Приволжского городского поселения Приволжского 
муниципального района, диспетчер теплоснабжающей организации вводит ограничение горячего 
водоснабжения потребителей вплоть до полного его прекращения.  

3.6. При проведении плановых или аварийно-восстановительных работ на электрических 
сетях и трансформаторных подстанциях, которые приводят к ограничению или прекращению подачи 
электрической энергии на объекты системы теплоснабжения, диспетчер организации, в ведении 
которой находятся данные электрические сети и трансформаторные подстанции, должен сообщать, 
соответственно, за 10 дней или немедленно диспетчеру соответствующей теплоснабжающей или 
теплосетевой организации и ЕДДС об этих отключениях с указанием сроков начала и окончания 
работ.  

3.7. В случаях понижения температуры наружного воздуха до значений, при которых на 
теплоисточниках системы теплоснабжения не хватает теплогенерирующих мощностей, диспетчер 
теплоснабжающей организации по согласованию с администрацией Приволжского муниципального 
района вводит ограничение отпуска тепловой энергии потребителям, одновременно извещая об этом 
ЕДДС.  



10 

 
3.8. Включение новых объектов производится только по разрешению Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) и теплоснабжающей 
организации с одновременным извещением ЕДДС.  

3.9. Включение объектов, которые выводились в ремонт по заявке потребителей, 
производится по разрешению персонала теплоснабжающих и теплосетевых организаций по просьбе 
ответственного лица потребителя, указанного в заявке. После окончания работ по заявкам 
оперативные руководители вышеуказанных предприятий и организаций сообщают ЕДДС время 
начала включения. 

  
   4. Техническая документация  
4.1. Документами, определяющими взаимоотношения оперативно-диспетчерских служб 

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и абонентов тепловой энергии, являются:  

- настоящее Положение;  

- действующая нормативно-техническая документация по технике безопасности и 
эксплуатации теплогенерирующих установок, тепловых сетей и теплопотребляющих установок;  

- внутренние инструкции, касающиеся эксплуатации и техники безопасности этого 
оборудования, разработанные на основе настоящего Положения с учетом действующей нормативно-
технической документации;  

- утвержденные техническими руководителями предприятий схемы систем 
теплоснабжения, режимные карты работы тепловых сетей и теплоисточников.  

Внутренние инструкции должны включать детально разработанный оперативный план 
действий при авариях, ограничениях и отключениях потребителей при временном недостатке 
тепловой энергии, электрической мощности или топлива на источниках теплоснабжения.  

К инструкциям должны быть приложены схемы возможных аварийных переключений, указан 
порядок отключения горячего водоснабжения и отопления, опорожнения тепловых сетей и систем 
теплопотребления зданий, последующего их заполнения и включения в работу при разработанных 
вариантах аварийных режимов, должна быть определена организация дежурств и действий 
персонала при усиленном и вне расчётном режимах теплоснабжения.  

Конкретный перечень необходимой эксплуатационной документации в каждой организации 
устанавливается ее руководством.  

4.2. Теплоснабжающие, теплосетевые организации, потребители, ЕДДС ежегодно до 1 января 
обмениваются списками лиц, имеющих право на ведение оперативных переговоров. Обо всех 
изменениях в списках организации должны своевременно сообщать друг другу.  

 
5. Проведение контрольных противоаварийных тренировок  
Проведение совместных противоаварийных тренировок с теплоснабжающими и 

теплосетевыми организациями с отработкой последовательности и быстроты необходимых 
переключений по разработанным схемам, а также проведение контрольных противоаварийных 
тренировок теплоснабжающими и теплосетевыми организациями в соответствии с «Методическими 
рекомендациями по подготовке и проведению противоаварийных тренировок персонала 
теплоэнергетических организаций жилищно-коммунального хозяйства (утв. приказом Минпромэнерго 
России от 14.12.2004 № 167, согласованы Управлением технического надзора и управлением по 
надзору в электроэнергетике Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 
надзору)» проводятся с присутствием представителя администрации Приволжского муниципального 
района с составлением акта.  

Противоаварийные тренировки проводятся с целью приобретения практических навыков и 
способности персонала самостоятельно, быстро и технически грамотно действовать при 
возникновении технологических нарушений, применяя правила технической эксплуатации и техники 
безопасности, эксплуатационные инструкции и инструкции по охране труда.  

Проведение тренировок предусматривает решение следующих задач:   

- проверка способности персонала правильно воспринимать и анализировать 
информацию о технологическом нарушении, на основе этой информации принимать оптимальное 
решение по его ликвидации посредством определенного действия или отдачи конкретных 
распоряжений;   

- обеспечение формирования четких навыков принятия оперативных решений в любой 
обстановке и в наиболее короткое время;   

- разработка организационных и технических мероприятий, направленных на 
повышение уровня профессиональной подготовки персонала и надежности работы энергоустановок.  
 
 
 
 



11 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 17.09.2024 № 553-п 
 

Об утверждении Порядка мониторинга состояния системы теплоснабжения Приволжского 
муниципального района 

  
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 6 
Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 
11.11.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказом МЧС России от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев 
информации о чрезвычайных ситуациях», приказом Министерства энергетики Российской Федерации 
от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», 
администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить Порядок мониторинга состояния системы теплоснабжения Приволжского 
муниципального района (приложение).  

2. Рекомендовать теплоснабжающим организациям руководствоваться в своей 
повседневной деятельности Порядком о системе мониторинга состояния системы теплоснабжения 
Приволжского муниципального района в период прохождения отопительного сезона. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы 
администрации Приволжского муниципального района В.Г. Нагацкого. 
 5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                                                            И.В. Мельникова 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102


12 

 
Приложение 

к постановлению 
администрации Приволжского муниципального 

района от17.09.2024 №553-п 
  
 

Порядок мониторинга состояния системы теплоснабжения  
Приволжского муниципального района 

  
1. Общие положения.  

Настоящий Порядок определяет механизм взаимодействия органов местного самоуправления 
Приволжского муниципального района теплоснабжающих и теплосетевых организаций при создании 
и функционировании системы мониторинга состояния систем теплоснабжения на территории 
муниципального образования.  

Мониторинг состояния объектов систем теплоснабжения проводится в соответствии с 
Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 30.11.2021 № 869/пр 
«Об утверждении Методических рекомендаций по проведению субъектами Российской Федерации 
мониторинга состояния объектов системы теплоснабжения».  

Система мониторинга состояния системы теплоснабжения Приволжского муниципального 
района — это комплексная система наблюдений, оценки и прогноза состояния тепловых сетей, 
оборудования котельных (далее - система мониторинга).  

2. Цели и задачи мониторинга.  
Целями создания и функционирования системы мониторинга теплоснабжения являются 
формирование единой информационной базы о состоянии объектов систем теплоснабжения и об 
обеспеченности населения качественным теплоснабжением на территории Российской Федерации в 
разрезе муниципальных образований субъектов Российской Федерации, выявление систем 
теплоснабжения, нуждающихся в реконструкции (модернизации), а также установление 
необходимости строительства новых систем теплоснабжения, повышение надежности и 
безопасности систем теплоснабжения, снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных 
работ посредством реализации мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и 
ликвидации аварийных ситуаций.  
В качестве предмета мониторинга состояния объектов систем теплоснабжения рассматриваются 
показатели качества теплоснабжения потребителей, установленные в соответствии с 
законодательством в сфере теплоснабжения, и показатели качества и безопасности горячего 
водоснабжения потребителей, установленные в соответствии с законодательством в сфере 
водоснабжения (далее - показатели качества теплоснабжения).   

Основными задачами системы мониторинга являются:  

- определение фактических значений показателей качества и надежности 
теплоснабжения и обеспеченности населения качественным теплоснабжением;  

- определение фактического технико-экономического состояния систем 
теплоснабжения, используемых для обеспечения населения теплоснабжением;  

- получение данных для подготовки государственных программ субъектов Российской 
Федерации, содержащих мероприятия по строительству и (или) реконструкции (модернизации) 
объектов систем теплоснабжения и мониторингу эффективности их реализации;  

- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, 
статистических данных об аварийности на системах теплоснабжения и проводимых на них 
ремонтных работах;  

- оптимизация процесса составления планов проведения ремонтных работ на объектах 
теплоснабжения;  

- эффективное планирование выделения финансовых средств на содержание и 
проведение ремонтных работ на объектах теплоснабжения.  

3. Уровни взаимодействия.  

Функционирование системы мониторинга осуществляется на объектовом и муниципальном уровнях.  
На объектовом уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности 
системы мониторинга осуществляют организации, эксплуатирующие объекты теплоснабжения.  
На муниципальном уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности 
системы мониторинга осуществляют ресурсоснабжающие организации, ЕДДС, администрация 
Приволжского муниципального района.   

4. Состав системы мониторинга.  

Система мониторинга включает в себя:  

- сбор данных;  

- хранение, обработку и представление данных;  



13 

 

- анализ и выдачу информации для принятия решения.   

4.1. Сбор данных.  
Система сбора данных мониторинга за состоянием объектов теплоснабжения объединяет в себе все 
существующие методы наблюдения за тепловыми сетями, за оборудованием отопительных 
котельных на территории муниципального образования. В систему сбора данных вносятся данные по 
проведенным ремонтам и сведения, накапливаемые эксплуатационным персоналом.  

Собирается следующая информация:  

- паспортная база данных технологического оборудования и прокладки (строительства) 
тепловых сетей;  

- расположение смежных коммуникаций в 5-метровой зоне вдоль проложенных 
теплосетей, схема дренажных и канализационных сетей;  

- исполнительная документация (аксонометрические, принципиальные схемы 
теплопроводов, ЦТП, котельных);  

- данные о проведенных ремонтных работах на объектах теплоснабжения;  

- данные о вводе в эксплуатацию законченных строительством, расширением, 
реконструкцией, техническим перевооружением объектов теплоснабжения;  

- реестр учета аварийных ситуаций, возникающих на объектах теплоснабжения, с 
указанием наименования объекта, адреса объекта, причин, приведших к возникновению аварийной 
ситуации, мер, принятых по ликвидации аварийной ситуации, а также при отключении потребителей 
от теплоснабжения: период отключения и перечень отключенных потребителей;  

- данные о грунтах в зоне проложенных теплосетей,  

- сведения о наличии нормативного запаса (эксплуатационного и аварийного) топлива, 
- статистические данные об аварийности в системе теплоснабжения, - проводимые на системах 
теплоснабжения ремонтные работы.  

Сбор данных организуется на бумажных носителях и в электронном виде в организациях, 
осуществляющих эксплуатацию объектов теплоснабжения, в администрации Приволжского 
муниципального района.   

4.2. Хранение, обработка и представление данных.  
Материалы мониторинга обрабатываются и хранятся в администрации Приволжского 
муниципального района, а также в теплоснабжающих организациях в электронном и бумажном виде 
не менее пяти лет.  
Информация из собранной базы данных мониторинга по запросу может быть предоставлена 
заинтересованным лицам.  
Полученную по итогам проведенного мониторинга состояния объектов информацию субъектам 
Российской Федерации:  

1) размещать в автоматизированной информационной системе «Реформа ЖКХ» (далее 
- АИС «Реформа ЖКХ») по состоянию на первый день, следующий за отчетным годом по 
рекомендуемым формам.  

2) направлять в Фонд содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства, 
действующий на основании Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на бумажном носителе или в форме 
электронного документа.  

Направляемую информацию необходимо согласовывать с контрольно-надзорными органами в 
рамках их компетенции: территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, органами местного самоуправления 
Приволжского муниципального района.   

4.3. Анализ и выдача информации для принятия решения.  
Система анализа и выдачи информации о состоянии объектов теплоснабжения направлена на 
решение задачи оптимизации планов ремонта, исходя из заданного объема финансирования, на 
основе отбора самых ненадежных объектов, имеющих повреждения.  
Анализ данных производится специалистами теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а 
также специалистами администрации Приволжского муниципального района в части возложенных 
полномочий с последующим хранением базы данных. На основе анализа базы данных принимаются 
соответствующие решения.  
Основным источником информации для статистической обработки данных являются результаты 
опрессовки в ремонтный период, которая применяется как основной метод диагностики и 
планирования ремонтов и перекладок тепловых сетей.  
Данные мониторинга накладываются на актуальные паспортные характеристики объекта в целях 
выявления истинного состояние объекта, исключения ложной информации и принятия оптимального 
управленческого решения.  

5.  Порядок проведения мониторинга состояния объектов.   

https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3


14 

 
5.1. В рамках проведения мониторинга состояния объектов необходимо проведение оценки 

состояния объектов систем теплоснабжения. Информацию, полученную в рамках мониторинга, 
необходимо размещать в АИС «Реформа ЖКХ» путем внесения такой информации в формы ввода 
данных, предусмотренные данной системой.  

6. Порядок проведения мониторинга.   

6.1. При проведении мониторинга необходимо определять:   

- техническое состояние объектов систем теплоснабжения;  

- фактические показатели надежности и энергетической эффективности объектов 
систем теплоснабжения;  

- фактические показатели обеспеченности населения качественным теплоснабжением;  

- соблюдение требований законодательства в области обеспечения 
санитарноэпидемиологического благополучия населения и законодательства в сфере защиты прав 
потребителей;  

- финансово-экономические показатели деятельности ресурсоснабжающих 
организаций.  

6.2. Мониторинг подразделяется на следующие этапы:  

- формирование перечня объектов систем теплоснабжения;  

- камеральное обследование объектов систем теплоснабжения;  

- оценка технического состояния объектов систем теплоснабжения;  

- оценка качества и надежности объектов систем теплоснабжения;  

- оценка качества теплоснабжения населения;  

- оценка эффективности деятельности ресурсоснабжающих организаций;  

- подведение итогов.   

6.3. Камеральное обследование объектов систем теплоснабжения проводится в соответствии с 
положениями, предусмотренными приказом Минстроя России от 21 августа 2015 года № 606/пр «Об 
утверждении Методики комплексного определения показателей техникоэкономического состояния 
систем теплоснабжения (за исключением теплопотребляющих установок потребителей тепловой 
энергии, теплоносителя, а также источников тепловой энергии, функционирующих в режиме 
комбинированной выработки электрической и тепловой энергии), в том числе показателей 
физического износа и энергетической эффективности объектов теплоснабжения, и Порядка 
осуществления мониторинга таких показателей» (далее Приказ Минстроя России № 606/пр) и 
законодательства в сфере электроэнергетики, объектов горячего водоснабжения - в соответствии с 
положениями, предусмотренными приказом Минстроя России от 5 августа 2014 г. № 437/пр «Об 
утверждении требований к проведению технического обследования централизованных систем 
горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе определение 
показателей технико-экономического состояния систем водоснабжения и водоотведения, включая 
показатели физического износа и энергетической эффективности объектов централизованных 
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, объектов 
нецентрализованных систем холодного и горячего водоснабжения, и порядка осуществления 
мониторинга таких показателей» (далее Приказ Минстроя России № 437/пр), а также иными 
документами, регламентирующими порядок проведения технического обследования объектов систем 
теплоснабжения.   
6.3.1. По результатам камерального обследования в отношении каждого обследованного объекта 
системы теплоснабжения необходимо определять следующие сведения:  

- этап процесса теплоснабжения, к которому относится объект системы 
теплоснабжения  

(например, выработка тепловой энергии, транспортировка и распределение коммунального ресурса);  

- тип объекта системы теплоснабжения (например, котельная, когенерационная 
установка тепловой и электрической энергии, технологический участок тепловой сети, тепловой 
пункт, насосная станция);  

- наименование и адрес объекта системы теплоснабжения;  

- год постройки и год ввода в эксплуатацию объекта системы теплоснабжения;  

- статус использования объекта системы теплоснабжения (например, находится в 
эксплуатации, в резерве, законсервирован);  

- информация о собственнике объекта системы теплоснабжения;  

- информация об организации, осуществляющей теплоснабжение в соответствии с 
Федеральным законом № 190-ФЗ на территориях муниципальных образований субъектов Российской 
Федерации, участвующих в оценке (далее - ресурсоснабжающая организация), эксплуатирующей 
объект системы теплоснабжения;  

https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK


15 

 

- информация о наличии и границах зоны санитарной охраны (санитарно-защитной 
полосы) объекта системы теплоснабжения;  

- проектные и фактические параметры объекта системы теплоснабжения;  

- амортизационный и физический износ объекта системы теплоснабжения;  

- сведения о возникновении аварийных ситуаций на объекте системы теплоснабжения;  

- перечень реализуемых стадий водоподготовки, применяемых реагентов и (или) 
методов обеззараживания воды.   

6.3.2. Для получения указанных сведений в рамках камерального обследования объектов систем 
теплоснабжения необходимо использовать информацию о тепловых сетях и оборудовании, 
установленном на объектах систем теплоснабжения, содержащуюся в нормативно-технической 
документации и в автоматизированных системах учета ресурсоснабжающей организации, в том 
числе:  

1) для камерального обследования тепловых сетей:  

- проектную документацию (включая чертежи - план, профиль, спецификации, 
пояснительную записку), содержащую функционально-технологические, конструктивные и 
инженерно-технические решения;  

- исполнительную документацию, содержащую сведения о технических 
характеристиках тепловых сетей, о соответствии фактически выполненных работ проектной 
документации, об изменениях, внесенных в проектную документацию по согласованию с 
проектировщиком;  

- эксплуатационную документацию в соответствии с регламентом эксплуатации 
тепловой сети;  

- иную документацию, содержащую сведения о техническом состоянии тепловых сетей 
и их элементов, в том числе отчеты по телевизионной диагностике тепловых сетей, дефектные 
ведомости, об аварийности сетей, уровне потерь в сетях, о сроках эксплуатации и износе сетей, о 
результатах определения качества воды в точках, определенных в программе производственного 
контроля качества горячего водоснабжения, в том числе журналы учета и иная документация, 
содержащая сведения о технических параметрах обследуемых объектов.  

2) для камерального обследования оборудования, установленного на объектах систем 
теплоснабжения:  

- паспорт на оборудование;  

- руководство (инструкцию) по эксплуатации оборудования;  

- проектную документацию;  

- исполнительную документацию;  

- план-график планово-предупредительного ремонта;  

- отчет о выполнении планово-предупредительного ремонта;  

- акт технического освидетельствования объекта;  

- аварийные акты, журналы учета, содержащие сведения о повреждениях сооружений и 
оборудования или нарушении их эксплуатации;  

- иную документацию, содержащую сведения, необходимые для проведения 
камерального обследования указанного оборудования.   

6.4. При проведении мониторинга состояния объектов систем теплоснабжения необходимо 
определять фактическое техническое состояние объектов систем теплоснабжения и технико-
экономическую эффективность объектов системы теплоснабжения.  
Для получения указанных сведений ресурсоснабжающей организации самостоятельно или с 
привлечением специализированной организации необходимо проводить натурное, визуально-
измерительное и инструментальное обследование объектов систем теплоснабжения.  
В состав сведений о фактическом техническом состоянии объектов системы теплоснабжения 
необходимо включать следующую информацию:  

- об уровне физического износа объектов системы теплоснабжения;  

- об актуальном техническом состоянии объекта (на дату обследования);  

- о наличии необходимости в проведении мероприятий по модернизации, 
реконструкции, капитальному ремонту объекта системы теплоснабжения или замене оборудования, 
установленного на нем, в том числе предельные сроки проведения таких мероприятий.  

По итогам оценки технического состояния объектов систем теплоснабжения необходимо определять:  

- проектные и фактические характеристики объектов теплоснабжения на период 
проведения оценки;  

- технические характеристики систем водоподготовки;  



16 

 

- соответствие применяемых технологических решений целевым показателям 
эффективности очистки;  

- оптимальность эксплуатационных характеристик источника тепловой энергии, 
насосных станций и сети;  

- наличие аварийных ситуаций на объектах систем теплоснабжения;  

- качество горячей воды перед поступлением в сеть и в сети на соответствие 
требованиям, установленным законодательством в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.  

В ходе оценки технического состояния объектов систем теплоснабжения необходимо сформировать 
технико-экономические показатели состояния объектов систем теплоснабжения в соответствии с 
приказами Минстроя России № 606/пр и № 437/пр.  

7. Оценка эффективности деятельности ресурсоснабжающих организаций.  
7.1. Для проведения оценки эффективности экономической деятельности ресурсоснабжающих 
организаций и обеспечения ими потребности населения в теплоснабжении необходимо 
использовать:  

- информацию о заключенных ресурсоснабжающими организациями договорах 
теплоснабжения и горячего водоснабжения;  

- данные бухгалтерского и статистического учета ресурсоснабжающих организаций;  

- данные автоматизированной системы учета использования ресурсов 
ресурсоснабжающими организациями (муниципальных образований, субъектов Российской 
Федерации) при наличии;  

- инвестиционные и производственные программы ресурсоснабжающих организаций;  

- схемы теплоснабжения, а также водоснабжения и водоотведения, программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и иные документы территориального 
планирования;  

- иную экономическую и техническую документацию ресурсоснабжающих организаций.  

7.2. Для получения сведений о соблюдении ресурсоснабжающими организациями требований 
законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 
обеспечении качества и безопасности горячего водоснабжения необходимо использовать в том 
числе:  

- программу производственного контроля ресурсоснабжающих организаций;  

- информацию территориальных органов Роспотребнадзора о выявленных в течение 
года и не устраненных ресурсоснабжающими организациями нарушениях законодательства в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также 
информацию иных контрольно-надзорных органов о выявленных фактах несоответствия качества 
теплоснабжения или горячего водоснабжения.  

8. Проведение оценки качества теплоснабжения.   
При проведении оценки качества теплоснабжения необходимо определять информацию, в том 

числе о соответствии качества коммунального ресурса положениям, установленным договорами 
теплоснабжения (горячего водоснабжения), а также положениям к санитарнохимическим, 
микробиологическим и иным показателям, установленным законодательством в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.  

  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK


17 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 17.09.2024 № 554 -п 
 

Об утверждении Порядка мониторинга состояния системы теплоснабжения Приволжского 
городского поселения Приволжского муниципального района 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 6 
Федерального закона от 27.07.2010  № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 
11.11.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказом МЧС России от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев 
информации о чрезвычайных ситуациях», приказом Министерства энергетики Российской Федерации 
от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», 
администрация Приволжского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок мониторинга состояния системы теплоснабжения Приволжского 
городского поселения Приволжского муниципального района (приложение).  

2. Рекомендовать теплоснабжающим организациям руководствоваться в своей повседневной 
деятельности Порядком о системе мониторинга состояния системы теплоснабжения Приволжского 
городского поселения Приволжского муниципального района в период прохождения отопительного 
сезона. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя 
главы администрации Приволжского муниципального района В.Г. Нагацкого. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                                                                И.В. Мельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902227764
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102


18 

 
Приложение 

к постановлению 

администрации Приволжского  

муниципального района  

           от17.09.2024 №554-п 

  

Порядок мониторинга 

состояния системы теплоснабжения Приволжского городского поселения Приволжского 
муниципального района 

 
1. Общие положения.  

Настоящий Порядок определяет механизм взаимодействия органов местного самоуправления 
Приволжского муниципального района теплоснабжающих и теплосетевых организаций при создании 
и функционировании системы мониторинга состояния систем теплоснабжения на территории 
муниципального образования.  

Мониторинг состояния объектов систем теплоснабжения проводится в соответствии с 
Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 30.11.2021 № 869/пр 
«Об утверждении Методических рекомендаций по проведению субъектами Российской Федерации 
мониторинга состояния объектов системы теплоснабжения».  

Система мониторинга состояния системы теплоснабжения Приволжского городского 
поселения Приволжского муниципального района — это комплексная система наблюдений, оценки и 
прогноза состояния тепловых сетей, оборудования котельных (далее - система мониторинга).  

2. Цели и задачи мониторинга.  
Целями создания и функционирования системы мониторинга теплоснабжения являются 
формирование единой информационной базы о состоянии объектов систем теплоснабжения и об 
обеспеченности населения качественным теплоснабжением на территории Российской Федерации в 
разрезе муниципальных образований субъектов Российской Федерации, выявление систем 
теплоснабжения, нуждающихся в реконструкции (модернизации), а также установление 
необходимости строительства новых систем теплоснабжения, повышение надежности и 
безопасности систем теплоснабжения, снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных 
работ посредством реализации мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и 
ликвидации аварийных ситуаций.  
В качестве предмета мониторинга состояния объектов систем теплоснабжения рассматриваются 
показатели качества теплоснабжения потребителей, установленные в соответствии с 
законодательством в сфере теплоснабжения, и показатели качества и безопасности горячего 
водоснабжения потребителей, установленные в соответствии с законодательством в сфере 
водоснабжения (далее - показатели качества теплоснабжения).   

Основными задачами системы мониторинга являются:  

- определение фактических значений показателей качества и надежности 
теплоснабжения и обеспеченности населения качественным теплоснабжением;  

- определение фактического технико-экономического состояния систем 
теплоснабжения, используемых для обеспечения населения теплоснабжением;  

- получение данных для подготовки государственных программ субъектов Российской 
Федерации, содержащих мероприятия по строительству и (или) реконструкции (модернизации) 
объектов систем теплоснабжения и мониторингу эффективности их реализации;  

- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, 
статистических данных об аварийности на системах теплоснабжения и проводимых на них 
ремонтных работах;  

- оптимизация процесса составления планов проведения ремонтных работ на объектах 
теплоснабжения;  

- эффективное планирование выделения финансовых средств на содержание и 
проведение ремонтных работ на объектах теплоснабжения.  

5. Уровни взаимодействия.  
Функционирование системы мониторинга осуществляется на объектовом и муниципальном уровнях.  
На объектовом уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности 
системы мониторинга осуществляют организации, эксплуатирующие объекты теплоснабжения.  
На муниципальном уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности 
системы мониторинга осуществляют ресурсоснабжающие организации, ЕДДС, администрация 
Приволжского муниципального района.   

6. Состав системы мониторинга.  
Система мониторинга включает в себя:  

- сбор данных;  



19 

 

- хранение, обработку и представление данных;  

- анализ и выдачу информации для принятия решения.   

4.1. Сбор данных.  
Система сбора данных мониторинга за состоянием объектов теплоснабжения объединяет в себе все 
существующие методы наблюдения за тепловыми сетями, за оборудованием отопительных 
котельных на территории муниципального образования. В систему сбора данных вносятся данные по 
проведенным ремонтам и сведения, накапливаемые эксплуатационным персоналом.  

Собирается следующая информация:  

- паспортная база данных технологического оборудования и прокладки (строительства) 
тепловых сетей;  

- расположение смежных коммуникаций в 5-метровой зоне вдоль проложенных 
теплосетей, схема дренажных и канализационных сетей;  

- исполнительная документация (аксонометрические, принципиальные схемы 
теплопроводов, ЦТП, котельных);  

- данные о проведенных ремонтных работах на объектах теплоснабжения;  

- данные о вводе в эксплуатацию законченных строительством, расширением, 
реконструкцией, техническим перевооружением объектов теплоснабжения;  

- реестр учета аварийных ситуаций, возникающих на объектах теплоснабжения, с 
указанием наименования объекта, адреса объекта, причин, приведших к возникновению аварийной 
ситуации, мер, принятых по ликвидации аварийной ситуации, а также при отключении потребителей 
от теплоснабжения: период отключения и перечень отключенных потребителей;  

- данные о грунтах в зоне проложенных теплосетей,  

- сведения о наличии нормативного запаса (эксплуатационного и аварийного) топлива, 
- статистические данные об аварийности в системе теплоснабжения, - проводимые на системах 
теплоснабжения ремонтные работы.  

Сбор данных организуется на бумажных носителях и в электронном виде в организациях, 
осуществляющих эксплуатацию объектов теплоснабжения, в администрации Приволжского 
муниципального района.   

4.2. Хранение, обработка и представление данных.  
Материалы мониторинга обрабатываются и хранятся в администрации Приволжского 
муниципального района, а также в теплоснабжающих организациях в электронном и бумажном виде 
не менее пяти лет.  
Информация из собранной базы данных мониторинга по запросу может быть предоставлена 
заинтересованным лицам.  
Полученную по итогам проведенного мониторинга состояния объектов информацию субъектам 
Российской Федерации:  

3) размещать в автоматизированной информационной системе «Реформа ЖКХ» (далее 
- АИС «Реформа ЖКХ») по состоянию на первый день, следующий за отчетным годом по 
рекомендуемым формам.  

4) направлять в Фонд содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства, 
действующий на основании Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на бумажном носителе или в форме 
электронного документа.  

Направляемую информацию необходимо согласовывать с контрольно-надзорными органами в 
рамках их компетенции: территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, органами местного самоуправления 
Приволжского муниципального района. 

4.3. Анализ и выдача информации для принятия решения.  
Система анализа и выдачи информации о состоянии объектов теплоснабжения направлена на 
решение задачи оптимизации планов ремонта, исходя из заданного объема финансирования, на 
основе отбора самых ненадежных объектов, имеющих повреждения.  
Анализ данных производится специалистами теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а 
также специалистами администрации Приволжского муниципального района в части возложенных 
полномочий с последующим хранением базы данных. На основе анализа базы данных принимаются 
соответствующие решения.  
Основным источником информации для статистической обработки данных являются результаты 
опрессовки в ремонтный период, которая применяется как основной метод диагностики и 
планирования ремонтов и перекладок тепловых сетей.  
Данные мониторинга накладываются на актуальные паспортные характеристики объекта в целях 
выявления истинного состояние объекта, исключения ложной информации и принятия оптимального 
управленческого решения.   

2.  Порядок проведения мониторинга состояния объектов.   

https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902052609#7D20K3


20 

 
5.1. В рамках проведения мониторинга состояния объектов необходимо проведение оценки 

состояния объектов систем теплоснабжения. Информацию, полученную в рамках мониторинга, 
необходимо размещать в АИС «Реформа ЖКХ» путем внесения такой информации в формы ввода 
данных, предусмотренные данной системой.  

3. Порядок проведения мониторинга.   
6.1. При проведении мониторинга необходимо определять:   

- техническое состояние объектов систем теплоснабжения;  

- фактические показатели надежности и энергетической эффективности объектов 
систем теплоснабжения;  

- фактические показатели обеспеченности населения качественным теплоснабжением;  

- соблюдение требований законодательства в области обеспечения 
санитарноэпидемиологического благополучия населения и законодательства в сфере защиты прав 
потребителей;  

- финансово-экономические показатели деятельности ресурсоснабжающих 
организаций.  

 
6.2. Мониторинг подразделяется на следующие этапы:  

- формирование перечня объектов систем теплоснабжения;  

- камеральное обследование объектов систем теплоснабжения;  

- оценка технического состояния объектов систем теплоснабжения;  

- оценка качества и надежности объектов систем теплоснабжения;  

- оценка качества теплоснабжения населения;  

- оценка эффективности деятельности ресурсоснабжающих организаций;  

- подведение итогов.   
6.3. Камеральное обследование объектов систем теплоснабжения проводится в соответствии с 
положениями, предусмотренными приказом Минстроя России от 21 августа 2015 года № 606/пр «Об 
утверждении Методики комплексного определения показателей техникоэкономического состояния 
систем теплоснабжения (за исключением теплопотребляющих установок потребителей тепловой 
энергии, теплоносителя, а также источников тепловой энергии, функционирующих в режиме 
комбинированной выработки электрической и тепловой энергии), в том числе показателей 
физического износа и энергетической эффективности объектов теплоснабжения, и Порядка 
осуществления мониторинга таких показателей» (далее Приказ Минстроя России № 606/пр) и 
законодательства в сфере электроэнергетики, объектов горячего водоснабжения - в соответствии с 
положениями, предусмотренными приказом Минстроя России от 5 августа 2014 г. № 437/пр «Об 
утверждении требований к проведению технического обследования централизованных систем 
горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе определение 
показателей технико-экономического состояния систем водоснабжения и водоотведения, включая 
показатели физического износа и энергетической эффективности объектов централизованных 
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, объектов 
нецентрализованных систем холодного и горячего водоснабжения, и порядка осуществления 
мониторинга таких показателей» (далее Приказ Минстроя России № 437/пр), а также иными 
документами, регламентирующими порядок проведения технического обследования объектов систем 
теплоснабжения.   
6.3.1. По результатам камерального обследования в отношении каждого обследованного объекта 
системы теплоснабжения необходимо определять следующие сведения:  

- этап процесса теплоснабжения, к которому относится объект системы 
теплоснабжения  

(например, выработка тепловой энергии, транспортировка и распределение коммунального ресурса);  

- тип объекта системы теплоснабжения (например, котельная, когенерационная 
установка тепловой и электрической энергии, технологический участок тепловой сети, тепловой 
пункт, насосная станция);  

- наименование и адрес объекта системы теплоснабжения;  

- год постройки и год ввода в эксплуатацию объекта системы теплоснабжения;  

- статус использования объекта системы теплоснабжения (например, находится в 
эксплуатации, в резерве, законсервирован);  

- информация о собственнике объекта системы теплоснабжения;  

- информация об организации, осуществляющей теплоснабжение в соответствии с 
Федеральным законом № 190-ФЗ на территориях муниципальных образований субъектов Российской 
Федерации, участвующих в оценке (далее - ресурсоснабжающая организация), эксплуатирующей 
объект системы теплоснабжения;  

https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902227764#64U0IK


21 

 

- информация о наличии и границах зоны санитарной охраны (санитарно-защитной 
полосы) объекта системы теплоснабжения;  

- проектные и фактические параметры объекта системы теплоснабжения;  

- амортизационный и физический износ объекта системы теплоснабжения;  

- сведения о возникновении аварийных ситуаций на объекте системы теплоснабжения;  

- перечень реализуемых стадий водоподготовки, применяемых реагентов и (или) 
методов обеззараживания воды.   

6.3.2. Для получения указанных сведений в рамках камерального обследования объектов систем 
теплоснабжения необходимо использовать информацию о тепловых сетях и оборудовании, 
установленном на объектах систем теплоснабжения, содержащуюся в нормативно-технической 
документации и в автоматизированных системах учета ресурсоснабжающей организации, в том 
числе:  

1) для камерального обследования тепловых сетей:  

- проектную документацию (включая чертежи - план, профиль, спецификации, 
пояснительную записку), содержащую функционально-технологические, конструктивные и 
инженерно-технические решения;  

- исполнительную документацию, содержащую сведения о технических 
характеристиках тепловых сетей, о соответствии фактически выполненных работ проектной 
документации, об изменениях, внесенных в проектную документацию по согласованию с 
проектировщиком;  

- эксплуатационную документацию в соответствии с регламентом эксплуатации 
тепловой сети;  

- иную документацию, содержащую сведения о техническом состоянии тепловых сетей 
и их элементов, в том числе отчеты по телевизионной диагностике тепловых сетей, дефектные 
ведомости, об аварийности сетей, уровне потерь в сетях, о сроках эксплуатации и износе сетей, о 
результатах определения качества воды в точках, определенных в программе производственного 
контроля качества горячего водоснабжения, в том числе журналы учета и иная документация, 
содержащая сведения о технических параметрах обследуемых объектов.  

2) для камерального обследования оборудования, установленного на объектах систем 
теплоснабжения:  

- паспорт на оборудование;  

- руководство (инструкцию) по эксплуатации оборудования;  

- проектную документацию;  

- исполнительную документацию;  

- план-график планово-предупредительного ремонта;  

- отчет о выполнении планово-предупредительного ремонта;  

- акт технического освидетельствования объекта;  

- аварийные акты, журналы учета, содержащие сведения о повреждениях сооружений и 
оборудования или нарушении их эксплуатации;  

- иную документацию, содержащую сведения, необходимые для проведения 
камерального обследования указанного оборудования.   

6.4. При проведении мониторинга состояния объектов систем теплоснабжения необходимо 
определять фактическое техническое состояние объектов систем теплоснабжения и технико-
экономическую эффективность объектов системы теплоснабжения.  
Для получения указанных сведений ресурсоснабжающей организации самостоятельно или с 
привлечением специализированной организации необходимо проводить натурное, визуально-
измерительное и инструментальное обследование объектов систем теплоснабжения.  
В состав сведений о фактическом техническом состоянии объектов системы теплоснабжения 
необходимо включать следующую информацию:  

- об уровне физического износа объектов системы теплоснабжения;  

- об актуальном техническом состоянии объекта (на дату обследования);  

- о наличии необходимости в проведении мероприятий по модернизации, 
реконструкции, капитальному ремонту объекта системы теплоснабжения или замене оборудования, 
установленного на нем, в том числе предельные сроки проведения таких мероприятий.  

По итогам оценки технического состояния объектов систем теплоснабжения необходимо определять:  

- проектные и фактические характеристики объектов теплоснабжения на период 
проведения оценки;  

- технические характеристики систем водоподготовки;  



22 

 

- соответствие применяемых технологических решений целевым показателям 
эффективности очистки;  

- оптимальность эксплуатационных характеристик источника тепловой энергии, 
насосных станций и сети;  

- наличие аварийных ситуаций на объектах систем теплоснабжения;  

- качество горячей воды перед поступлением в сеть и в сети на соответствие 
требованиям, установленным законодательством в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.  

В ходе оценки технического состояния объектов систем теплоснабжния необходимо сформировать 
технико-экономические показатели состояния объектов систем теплоснабжения в соответствии с 
приказами Минстроя России № 606/пр и № 437/пр. 

7. Оценка эффективности деятельности ресурсоснабжающих организаций.  
7.1. Для проведения оценки эффективности экономической деятельности ресурсоснабжающих 
организаций и обеспечения ими потребности населения в теплоснабжении необходимо 
использовать:  

- информацию о заключенных ресурсоснабжающими организациями договорах 
теплоснабжения и горячего водоснабжения;  

- данные бухгалтерского и статистического учета ресурсоснабжающих организаций;  

- данные автоматизированной системы учета использования ресурсов 
ресурсоснабжающими организациями (муниципальных образований, субъектов Российской 
Федерации) при наличии;  

- инвестиционные и производственные программы ресурсоснабжающих организаций;  

- схемы теплоснабжения, а также водоснабжения и водоотведения, программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и иные документы территориального 
планирования;  

- иную экономическую и техническую документацию ресурсоснабжающих организаций.  

7.2. Для получения сведений о соблюдении ресурсоснабжающими организациями требований 
законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 
обеспечении качества и безопасности горячего водоснабжения необходимо использовать в том 
числе:  

- программу производственного контроля ресурсоснабжающих организаций;  

- информацию территориальных органов Роспотребнадзора о выявленных в течение 
года и не устраненных ресурсоснабжающими организациями нарушениях законодательства в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также 
информацию иных контрольно-надзорных органов о выявленных фактах несоответствия качества 
теплоснабжения или горячего водоснабжения.   

8. Проведение оценки качества теплоснабжения. 
При проведении оценки качества теплоснабжения необходимо определять информацию, в том 

числе о соответствии качества коммунального ресурса положениям, установленным договорами 
теплоснабжения (горячего водоснабжения), а также положениям к санитарнохимическим, 
микробиологическим и иным показателям, установленным законодательством в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.  

  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420301056#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420216928#64U0IK


23 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 19.09.2024 № 559- п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 18.06.2018 № 390-п «Об утверждении порядка организации и финансирования 

временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время» 

 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Приволжского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района 18.06.2018 
№ 390-п «Об утверждении порядка организации и финансирования временной трудовой занятости 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» следующие 
изменения: 

1.1. п. 3.10 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:  
«3.10. Трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 16 лет допускается только 

при наличии письменного согласия одного из родителей или законного представителя (усыновитель, 
попечитель) (статья 63 Трудового кодекса Российской Федерации).». 

1.2. Приложение к постановлению дополнить п. 3.13 следующего содержания:  
«3.13. Трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

получивших общее образование и достигших возраста 14 лет, осуществляется с письменного 
согласия органа опеки и попечительства или иного законного представителя.». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
Приволжского муниципального района по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                                                            И.В. Мельникова 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0

